
GABINETE DO PREFEITO
O Prefeito do Município de Piracaia
Dr. José Silvino Cintra assinou os 
seguintes atos ofi ciais:

PORTARIA Nº. 12.352
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito do Município de Piracaia, no uso de 
suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o julgamento do Recurso 1237867 – Tema 1.097, estendido 
aos servidores estaduais e municipais os direitos constantes do Art. 98, § 2º 
e § 3º, da Lei Federal nº. 8.112/1.990 – Estatuto do Servidor Público Federal, 
alterado pela Lei Federal nº. 13.370/2.016.
CONSIDERANDO o princípio da igualdade substancial previsto na Constituição 
Federal e a falta de legislação infraconstitucional não pode justifi car o 
descumprimento de garantias constitucionais, o princípio da dignidade 
humana, o direito a saúde, o melhor interesse das crianças e as regras e 
diretrizes previstas na Convenção Internacional sobre o Direito das Pessoas 
com Defi ciência e,
CONSIDERANDO ainda que cabe a autoridade máxima do ente federado 
autorizar a redução de jornada de trabalho, bem como, determinar a 
porcentagem a ser aplicada.
RESOLVE:
Art. 1º – AUTORIZAR, a partir de 16 de dezembro de 2.024, a redução da 
jornada de trabalho na proporção de  20% (vinte por cento) da servidora – 
SRTA. MONA MAGUETTA MACHADO BUENO – RI nº. 144718 sem prejuízo 
de seus vencimentos e sem a necessidade de compensação.
Art. 2º – A servidora comprovou a real necessidade da redução de sua jornada 
de trabalho, conforme laudos médicos constantes no Processo nº. 1.109/
DRH/2024.
Art. 3° - Dê-se conhecimento a interessada. Ao DRH para as providências 
legais cabíveis. 
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 11 de dezembro 
de 2.024.

DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
LAFAIETE FÁBIO TADEU DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos
MARIA LÚCIA HERDADE CARVALHO
Responsável pelo Departamento de Educação
Republicada por incorreção

DECRETO Nº. 5.511 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2.024.
Dispõe sobre: “Fixa preços públicos para o exercício de 2025 e dá outras 
providências” 
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito do Município de Piracaia, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no art. 233, da Lei Complementar 
025/2001,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam fi xados os preços públicos para o exercício de 2.025, referen-
tes aos serviços cuja natureza não comporta cobrança de taxa.



2

Art. 2º - Os serviços públicos solicitados pelos contribuintes deverão ser 
formalizados através de requerimento e encaminhado ao setor competente, 
que somente após o pagamento do preço público correspondente, com o 
devido comprovante anexado ao pedido, delegará sua execução.
Art. 3º - Cabe a cada Departamento, dentro sua competência, organizar-se 
de forma a atender o que lhe for requerido, competindo ao Departamento 
de Finanças e Orçamento supervisionar e fiscalizar a arrecadação oriunda 
do preço público fixado por este Decreto.  
Art. 4º - Em caso de reincidência do item V, referente à apreensão de 
animais, será cobrado 100% (cem por cento) do preço público.
Art. 5º - Os serviços constantes do item II e III, também serão cobrados 
quando houver necessidade de intervenção da Prefeitura nos casos de 
infrações administrativas após a lavratura de auto de infração e imposição 
de multa.
Art. 6º - Mediante requerimento do interessado, o valor referente à 
concessão de jazigo, constante do item IV, poderá ser dividido em até 05 
(cinco) parcelas mensais consecutivas.
Art. 7º Não estão sujeitos ao pagamento do preço público:
I - Os requerimentos formulados por servidores desta municipalidade, 
desde que relacionados com sua vida funcional;
II – As petições que visam levar ao conhecimento do poder público a 
informação ou notícia de um ato ou fato  ilegal, abusivo ou  contra  direitos, 
para que este tome as medidas 
necessárias;
III - Os pedidos devidamente justificados de atos necessários para a defesa 

Segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Edição Extra- VIII



3

de direitos e esclarecimentos de situações de interesse pessoal, incluindo 
pessoas jurídicas de direito público ou órgãos públicos, nos termos do 
artigo 5º, inciso XXXIV, alíneas “a” e “b”, da Constituição Federal;
IV - Os atos requeridos por pessoas hipossufi cientes, desde que 
acompanhados de atestados expedidos pelo Departamento de 
Assistência Social do Município, comprovando o fato.
Art. 8º - Os preços públicos descritos no Art. 1º, serão atualizados 
anualmente, de acordo com a variação do IPCA – Índice de Preço ao 
Consumidor Amplo, do Instituto Brasileiro de Geografi a e Estatísticas – 
IBGE, acumulado nos últimos 12(doze) meses. 
Art. 9º - Este Decreto entrará em vigor a partir de 1º de janeiro de 2.025, 
revogadas as disposições em contrário.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 10 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afi xado em lugar público de costume. Departamento de 
Administração, em 10 de dezembro de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa
Republicado por incorreção

DECRETO Nº. 5.512, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2.024.
Dispõe sobre: “O desligamento de membro que compõe o Conselho 
Municipal de Defesa do Ambiente”
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 67, inciso IX, da Lei 
Orgânica do Município e nos termos da Lei nº 1.462, de 18 de dezembro 
de 1987, modifi cada pelas Leis nº 2.588, de 17 de dezembro de 2010 
e nº 2.826, de 03 de março de 2016, modifi cada pela Lei nº. 3.187 de 
11 de agosto de 2.021 e considerando o documento apresentado pelo 
vice-presidente,
DECRETA:
Artigo 1º – Fica desligado a pedido, o Sr. Thiago Henrique dos Santos 
Oliveira, membro titular representante da Sociedade Civil e Vice – 
Presidente do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente de 
Piracaia.
Artigo 2º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
fi cando revogadas as disposições em contrário.
Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 10 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afi xado em lugar público de costume. Departamento de 
Administração, em 10 de dezembro de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

DECRETO Nº. 5.513 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2.024.
Dispõe  sobre: “O expediente de trabalho nas repartições públicas 
municipais, nas festividades de fi nal de ano 2.024 e dá outras 
providências”.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA, Prefeito Municipal de Piracaia, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
e considerando a necessidade de defi nir, com antecedência, os dias 
em que não haverá expediente durante as festividades de fi nal de ano 
2.024, de modo a permitir que todas as unidades administrativas possam 
organizar a execução de seus serviços, sem prejuízo à população,
DECRETA:
Art. 1º - Ponto Facultativo nas repartições públicas municipais, a partir 
do dia 23 de dezembro de 2.024 até 31 dezembro de 2.024, em virtude 
das festividades de Natal e de Ano Novo, retornando as atividades em 
02 de janeiro de 2.025.
§ 1º O disposto no caput não se aplica aos servidores que prestam 
serviços considerados essenciais e que, por sua natureza, devam 

ocorrer de forma ininterrupta, incluindo o Departamento de Recursos 
Humanos, a Contabilidade e a Tesouraria.
§ 2º No período de Ponto Facultativo descrito no caput, fi carão suspensos 
os prazos processuais dos processos administrativos disciplinares e 
sindicâncias em andamento.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art.  3º Revogam-se as disposições em contrário.

Município de Piracaia, “Paço Municipal Dr. Célio Gayer”, em 10 de 
dezembro de 2.024.
DR. JOSÉ SILVINO CINTRA
Prefeito Municipal
Publicado e afi xado em lugar público de costume. Departamento de 
Administração, em 10 de dezembro de 2.024.
KRISTIANI PEREIRA LOPES RIBEIRO PINHEIRO
Coordenadora Geral Administrativa

Segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Edição Extra- VIII



4

Segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Edição Extra- VIII



4
Segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Edição Extra- VIII



4

Segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Edição Extra- VIII



4

Segunda-feira, 16 de dezembro de 2024 - Edição Extra- VIII


		2024-12-16T11:46:34-0300
	MUNICIPIO DE PIRACAIA:45279627000161




